
  

 
Pag. 1/ 3 

 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

n°  124 del  18/06/2018  
 
 

Oggetto:  DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 ED  INDIVIDUAZIONE DEL TITOLARE E DEI RESPONSABILI DEL 
TRATTAMENTO NEL COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO. 

 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 12:30, nella sede comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  
 

(omissis il verbale) 
 

PRESIEDE il  Sindaco dott. Gabriele Toti 

 

Dei componenti la Giunta Comunale: 
 
   PRESENTE ASSENTE 
1 TOTI GABRIELE SINDACO P  
2 MEROLA LIDA Vice Sindaco P  
3 NARDINELLI GIULIO Assessore P  
4 BONCIOLINI CHIARA Assessore P  
5 GROSSI FEDERICO Assessore P  
6 BERTONCINI ANTONIO Assessore P  

 
  TOTALE 6 0 

 
 
ne risultano PRESENTI  n.   6     e  ASSENTI  n.   0 . 

 
PARTECIPA il dott. Rosario Celano  in qualità di  Segretario Generale , incaricato della redazione del 
verbale. 



  

 
Pag. 2/ 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che il Comune di Castelfranco di Sotto è tenuto alla designazione obbligatoria del 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) in funzione dell’applicazione dell’art. 37, 
paragrafo 1, lettera a), del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 

A seguito di procedura volta all’affidamento delle "prestazioni finalizzate all'adeguamento alla 
normativa europea sulla protezione dei dati personali del Comune di Castelfranco di Sotto - 
consulenza, formazione, assunzione del ruolo di responsabile della protezione dati (R.P.D.)" avvenuto 
con determinazione n. 244 del 08/06/2018, è stata individuata la Ditta Centro Studi Enti Locali Srl di 
San Miniato quale aggiudicataria; 
 

La stessa ha messo a disposizione diversi professionisti per far fronte all’esecuzione dei servizi 
oggetto di affidamento, proponendo l’avvocato Flavio Corsinovi quale R.P.D. per il Comune di 
Castelfranco di Sotto; 
  

Dall’esame del curriculum professionale presentato, l’avvocato Flavio Corsinovi risulta in 
possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 
GDPR, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 
ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
  

Pertanto con il presente atto si procede alla designazione dell’Avvocato Flavio Corsinovi quale 
R.P.D. per il Comune di Castelfranco di Sotto; 
 

Vengono inoltre individuate la figura del Titolare e dei Responsabili del trattamento all’interno 
del Comune di Castelfranco di Sotto, ai fini di una corretta gestione delle funzioni e delle 
responsabilità spettanti a tale figure, nonché dell’organizzazione delle procedure relative al trattamento 
dei dati all’interno dell’Ente; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 6 e 7 del Regolamento dei controlli 
interni, che si allegano all'originale del presente atto; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto degli esiti della procedura volta all’affidamento delle "prestazioni finalizzate 

all'adeguamento alla normativa europea sulla protezione dei dati personali del Comune di 
Castelfranco di Sotto - consulenza, formazione, assunzione del ruolo di responsabile della 
protezione dati (R.P.D.)" avvenuto con determinazione n. 244 del 08/06/2018 con 
aggiudicazione alla Ditta Centro Studi Enti Locali Srl di San Miniato. 

2. Di designare quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di 
Castelfranco di Sotto l'avvocato Flavio Corsinovi, con studio professionale a Firenze – Via 
Erbosa n. 8, quale  collaboratore professionista della Ditta Centro Studi Enti Locali Srl. 

3. Di dare atto che, sebbene il RPD designato sia la persona fisica sopra indicata, in funzione 
dell'affidamento di cui al precedente punto 1) e della molteplicità di adempimenti a cui  dover 
provvedere, il Comune di Castelfranco di Sotto potrà avvalersi di più professionisti che 



  

 
Pag. 3/ 3 

collaborano con il Centro Studi Enti Locali Srl, in relazione agli ambiti disciplinari di volta in 
volta considerati. 

4. Di individuare per il Comune di Castelfranco di Sotto, ai sensi del Capo IV del Regolamento 
(UE) 2016/679, quale  Titolare del Trattamento, l’Ente Comune di Castelfranco di Sotto e quali 
Responsabili del Trattamento, i Responsabili di Settore con incarichi di P.O. del Comune di 
Castelfranco di Sotto, ciascuno per la propria area di competenza. 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore n.1 di adottare ogni provvedimento necessario a 
dare esecuzione al presente atto, compreso quello di costituzione, all’interno del Comune di 
Castelfranco di Sotto, di apposito gruppo di lavoro con il fine di applicare correttamente le 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 nell’ambito della struttura organizzativa 
dell’Ente. 

6. La realizzazione delle attività connesse all’applicazione dell’art. 37, paragrafo 1, lettera a) del 
Regolamento (UE) 2016/679, saranno oggetto di valutazione della performance individuale di 
tutti i titolari di Posizioni Organizzative. 

7. Di dare atto che le risorse destinate al finanziamento dei servizi oggetto del presente 
provvedimento sono già state previste all’interno del Bilancio del Comune di Castelfranco di 
Sotto 2018-2020. 

 
Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
Il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line del Comune e diverrà esecutivo ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 124, comma 1 e dell’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Segretario Generale   Sindaco 

Rosario Celano Gabriele Toti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


